MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

1
BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS

Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 29/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021

Edital de Seleção de Alunos Bolsistas para o Projeto Aprovado no Edital IF

Mais Empreendedor no Campus Jaguari.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI, POR MEIO DA
COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (CAE), TORNA PÚBLICO O
RESULTADO DA CHAMADA PARA SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS
PARA O PROJETO MULHER EMPREENDE+, DO CAMPUS JAGUARI,
REFERENTE AO EDITAL 05/2021 – IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL.

1. RESULTADO do Edital 24/2021:

A avaliação das cartas de intenção foi realizada conforme os critérios
estabelecidos pelo EDITAL 24/2021, a saber:

a) Conhecimento e/ou experiência em Empreendedorismo;
b) Atributos pessoais e comportamentais que favoreçam o trabalho no projeto;
c) Tempo disponível para dedicação ao projeto;
d) Clareza na exposição de ideias;
e) Adequação às regras vigentes com relação à língua escrita;

2. CONDIÇÕES

a) Os candidatos classificados devem entrar em contato com a coordenadora do
projeto pelo e-mail deise.dickel@iffarroupilha.edu.br e apesentar dados de conta
corrente em seu próprio nome com número de PIX cadastrado até o dia
23/05 para o recebimento da bolsa. O candidato que não apresentar as
informações dentro do prazo estabelecido será desclassificado, e a vaga de
bolsista será ofertada para o próximo da lista de voluntários.

b) Os candidatos que não foram classificados poderão participar do projeto como
voluntários, sem o recebimento da bolsa, mas com atribuições semelhantes aos
demais bolsistas. Os candidatos que aceitarem ser voluntários devem entrar em
contato com a coordenadora do projeto pelo e-mail
deise.dickel@iffarroupilha.edu.br. Os candidatos voluntários podem vir a receber
bolsa caso algum dos bolsistas não apresente as informações necessárias no
prazo, desista do projeto ou seja desligado por algum dos motivo expostos no
EDITAL 24/2021.

mailto:deise.dickel@iffarroupilha.edu.br
mailto:deise.dickel@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

2
BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS

Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

3. CLASSIFICAÇÃO

Candidato
Critério

A
Critério

B
Critério

C
Critério

D
Critério

E
Média Classificação

Nathaly Virgili Menezes 9 9 7 8 10 8,6 1º

Darlene Cristina Colaço
Chaves

10 9 * 10 10 7,8
2º

Sabrina Souza Peronio 8 8 7 8 8 7,8 3º
Pedro Henrique Borghetto
Tozetto

9 8 7 6 7 7,4
5º

Alexandre de Souza Colpo 6 7 7 8 9 7,4 4º
Cícero Birajara Lopes
Calbar

8 8 * 8 9 6,6
6º

João Otávio Martinuzzi
Brum

6 8 7 5 6 6,4
Voluntário(a)

Vandieli dos Santos
Oliveira

5 8 7 6 5 6,2
Voluntário(a)

Millene Lima Chaves 8 7 * 8 7 6,0 Voluntário(a)
Hayra Albuquerque de
Freitas

7 7 * 8 8 6,0
Voluntário(a)

Marcela Paiva Ferreira 6 * * 7 8 4,2 Voluntário(a)
Carla Renata de Lima
Castro

- - - - - **
Voluntário(a)

*A carta não menciona ou não foi clara sobre o
critério avaliado

 ** A inscrição foi realizada fora do prazo
estabelecido

Jaguari/RS, 20 de Maio de 2021.

Ricardo Antonio Rodrigues
Diretor-Geral

Portaria nº 320/2021
IFFar – Campus Jaguari